



# Município Santo Antônio do Planalto

## Pregão presencial nº 3/2019

Página: 1  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

### Termo de Homologação

Às 11:05:33 do dia 06/02/2019, após analisados todos os atos e adjudicado(s) o(s) item(itens) referente(s) ao processo de pregão presencial nº 3/2019, homologo o referente processo e autorizo a despesa, à(s) empresa(s) vencedora(s), conforme quadro abaixo:

Fornecedor: **WILIAN GABRIEL VOIGT 01716015057**

Item:	2			
Especificação:	ACHOCOLATADO achocolatado, apresentação pó, contendo os ingredientes obrigatórios: açúcar, cacau em pó, lecitina de soja, ferro e ácido fólico, sem canela na composição marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação			
Quantidade:	35 KG	Valor de referência:	13,77	
Valor unitário:	13,27	Valor total:	464,45	Marca: misterkau
Situação:	Homologado			
Item:	4			
Especificação:	Açúcar mascavo, embalagem de 1 kg. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
Quantidade:	80 KG	Valor de referência:	12,89	
Valor unitário:	12,85	Valor total:	1.028,00	Marca: brasil
Situação:	Homologado			
Item:	7			
Especificação:	Arroz integral. Embalagem 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.			
Quantidade:	80 KG	Valor de referência:	4,89	
Valor unitário:	4,85	Valor total:	388,00	Marca: cbs
Situação:	Homologado			
Item:	10			
Especificação:	Bananaprata média fruta in natura, tipo banana, espécie prata, com grau médio de maturação, tal que lhes permita suportar transporte, manipulação, e conservação adequada para o consumo imediato. Deve ser de boa qualidade sem manchas. 1ª Qualidade			
Quantidade:	210 KG	Valor de referência:	4,49	
Valor unitário:	4,33	Valor total:	909,30	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	12			
Especificação:	Biscoito salgado cream cracker. Embalagem plástica com identificação do fabricante. Validade mínima de três (3) meses a partir da data de fabricação, que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega.			
Quantidade:	50 KG	Valor de referência:	14,24	
Valor unitário:	13,87	Valor total:	693,50	Marca: renata
Situação:	Homologado			
Item:	14			
Especificação:	Café solúvel, apresentação granulado, características adicionais solúvel, descafeinado, embalagem de 200 gramas com selo de pureza ABIC			
Quantidade:	10 KG	Valor de referência:	40,36	
Valor unitário:	38,56	Valor total:	385,60	Marca: pele
Situação:	Homologado			
Item:	15			
Especificação:	Canela em pó. Contendo 30g, com identificação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
Quantidade:	10 TB	Valor de referência:	3,36	
Valor unitário:	3,28	Valor total:	32,80	Marca: naturale
Situação:	Homologado			
Item:	18			
Especificação:	Cenoura. Porte médio, de boa qualidade, compacta e firme, fresca, sem rachaduras			



# Município Santo Antônio do Planalto

## Pregão presencial nº 3/2019

Página: 2  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

### Termo de Homologação

	ou lesões de insetos. Devem ser inteiras, de coloração e cor uniformes, sem radicelas (pequenas raízes), sinais de deterioração ou danos			
Quantidade:	163 KG	Valor de referência:	3,99	
Valor unitário:	3,76	Valor total:	612,88	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	19			
Especificação:	CHÁ DE ERVA DOCE chá alimentação, tipo erva doce e endro uso alimentício, constituído por frutos secos, são e limpos			
Quantidade:	150 CX	Valor de referência:	3,51	
Valor unitário:	3,40	Valor total:	510,00	Marca: prenda
Situação:	Homologado			
Item:	21			
Especificação:	Colorau, composição a base de farinha de milho, óleo de soja, sal, pasta de urucum			
Quantidade:	3 KG	Valor de referência:	18,98	
Valor unitário:	18,84	Valor total:	56,52	Marca: naturale
Situação:	Homologado			
Item:	22			
Especificação:	Couve flor, intacta, própria para consumo			
Quantidade:	61 KG	Valor de referência:	11,79	
Valor unitário:	11,68	Valor total:	712,48	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	23			
Especificação:	CREME VEGETAL (MARGARINA) 500 g, margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, livre de gordura trans com data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses.			
Quantidade:	20 KG	Valor de referência:	11,49	
Valor unitário:	10,58	Valor total:	211,60	Marca: prime
Situação:	Homologado			
Item:	28			
Especificação:	Farinha de trigo integral enriquecida sem fermento. Embalagem de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação (que não poderá ser superior a quinze dias da data de entrega), e prazo de validade.			
Quantidade:	70 KG	Valor de referência:	4,44	
Valor unitário:	4,38	Valor total:	306,60	Marca: reoseflor
Situação:	Homologado			
Item:	29			
Especificação:	Fermento biológico, pó. Embalagem 125g, com data de fabricação e prazo de validade. O fermento, tipo biológico seco, aplicação fermentação longa/massas salgadas ou semidoces			
Quantidade:	10 PAC	Valor de referência:	8,18	
Valor unitário:	7,90	Valor total:	79,00	Marca: gold
Situação:	Homologado			
Item:	32			
Especificação:	Filtro para café número 104.			
Quantidade:	7 CX	Valor de referência:	4,44	
Valor unitário:	4,38	Valor total:	30,66	Marca: divina mesa
Situação:	Homologado			
Item:	33			
Especificação:	Flocos de milho com açúcar.			
Quantidade:	80 KG	Valor de referência:	31,43	
Valor unitário:	31,23	Valor total:	2.498,40	Marca: super ball
Situação:	Homologado			



# Município Santo Antônio do Planalto

## Pregão presencial nº 3/2019

Página: 3  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

### Termo de Homologação

Item:	35			
Especificação:	Frando peito carne, origem frango, tipo peito, características adicionais resfriado. O produto deve estar acondicionado em embalagens próprias, devem ser seladas pela indústria, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº. 304 de 22/04/1996 e nº. 145 de 22/04/1998 da resolução da ANVISA nº. 105 de 19/05/1999			
Quantidade:	165 KG	Valor de referência:	11,29	
Valor unitário:	8,64	Valor total:	1.425,60	Marca: danieli
Situação:	Homologado			
Item:	37			
Especificação:	Germe de trigo			
Quantidade:	4 KG	Valor de referência:	25,00	
Valor unitário:	24,50	Valor total:	98,00	Marca: naturale
Situação:	Homologado			
Item:	38			
Especificação:	Granola			
Quantidade:	9 KCAL	Valor de referência:	5,16	
Valor unitário:	17,95	Valor total:	161,55	Marca: naturale
Situação:	Homologado			
Item:	44			
Especificação:	MAÇA GALA fruta in natura, tipo maçã, espécie gala, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre da maior parte possível de resíduos de fertilizantes, isenta de umidade externa anormal. Procedente de colheita recente. 1ª Qualidade Tamanho Grande			
Quantidade:	588 KG	Valor de referência:	7,29	
Valor unitário:	6,84	Valor total:	4.021,92	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	47			
Especificação:	Massa com ovos cabelo de anjo			
Quantidade:	50 KG	Valor de referência:	9,09	
Valor unitário:	8,95	Valor total:	447,50	Marca: renata
Situação:	Homologado			
Item:	48			
Especificação:	Massa de tomate / extrato de tomate			
Quantidade:	50 KG	Valor de referência:	10,73	
Valor unitário:	9,68	Valor total:	484,00	Marca: bonare
Situação:	Homologado			
Item:	50			
Especificação:	Noz Moscada			
Quantidade:	3 TB	Valor de referência:	4,36	
Valor unitário:	4,28	Valor total:	12,84	Marca: naturale
Situação:	Homologado			
Item:	52			
Especificação:	Orégano. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
Quantidade:	4 PAC	Valor de referência:	5,19	
Valor unitário:	4,98	Valor total:	19,92	Marca: naturale
Situação:	Homologado			
Item:	59			
Especificação:	Sal iodado			



# Município Santo Antônio do Planalto

Pregão presencial nº 3/2019

Página: 4  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

## Termo de Homologação

Quantidade:	40 KG	Valor de referência:	1,32	
Valor unitário:	1,32	Valor total:	52,80	Marca: azir
Situação:	Homologado			

Fornecedor: LUANA LUCIANA ALTMANN 03185050029

Item:	16			
Especificação:	CARNE BOVINA MOÍDA RESFRIADA: Pacotes/Embalagens transparentes intactas de 1,5Kg apresentando espessura máxima de 1,5cm. Etiquetados com identificação do fornecedor, peso líquido, data da manipulação/embalagem. Deve atender a toda Instrução Normativa DAS/MMA 83/2003 (Em anexo), dando prioridade aos itens 4, 7.1.2, e todo item 8 da mesma. ATENÇÃO! Na etiqueta de identificação, além das informações acima, deve, prioritariamente, conter registro no CISPOA/DIPOA ou SIM.			
Quantidade:	200 KG	Valor de referência:	17,00	
Valor unitário:	16,90	Valor total:	3.380,00	Marca: QUERENCIA
Situação:	Homologado			

Item:	31			
Especificação:	Fígado bovino, sem membrana(pele). Em bifes, com data de manipulação/embalagem e identificação do fornecedor.			
Quantidade:	10 KG	Valor de referência:	4,48	
Valor unitário:	12,00	Valor total:	120,00	Marca: QUERENCIA
Situação:	Homologado			

Item:	39			
Especificação:	CARNE BOVINA COXÃO SEM OSSO - DE PRIMEIRA QUALIDADE: Bifes com espessura média de 1cm; em pacotes/embalagens transparentes intactas de 1,5Kg ( conteúdo com espessura máxima de 1,5cm); etiquetados com identificação do fornecedor, peso líquido, data da manipulação/embalagem. Deve atender a toda Instrução Normativa DAS/MMA 83/2003 (Em anexo), dando prioridade aos itens 4, 7.1.2, e todo item 8 da mesma. A data de manipulação/embalagem não deve ser superiorATENÇÃO! Na etiqueta de identificação, além das informações acima, deve, prioritariamente, conter registro no CISPOA/DIPOA ou SIM			
Quantidade:	165 KG	Valor de referência:	18,00	
Valor unitário:	21,90	Valor total:	3.613,50	Marca: QUERENCIA
Situação:	Homologado			

Fornecedor: JULIANA EDITE MUHL & CIA LTDA

Item:	5			
Especificação:	Amido de milho. Embalagem intacta, sem violação, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação			
Quantidade:	30 KG	Valor de referência:	5,98	
Valor unitário:	5,66	Valor total:	169,80	Marca: LORENZ
Situação:	Homologado			

Item:	6			
Especificação:	Arroz Branco tipo 1. Embalagem 5kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.			
Quantidade:	250 KG	Valor de referência:	2,84	
Valor unitário:	2,65	Valor total:	662,50	Marca: DEVALLE
Situação:	Homologado			

Item:	11			
Especificação:	BATATA BRANCA legume in natura, tipo batata branca, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduos de fertilizantes, isenta de umidade externa anormal. Procedente de colheita recente. 1ª Qualidade Tamanho Grande			



# Município Santo Antônio do Planalto

## Pregão presencial nº 3/2019

Página: 5  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

### Termo de Homologação

Quantidade:	525 KG	Valor de referência:	3,49	
Valor unitário:	3,36	Valor total:	1.764,00	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	13			
Especificação:	Bolacha tipo Maria. Validade mínima de três(3) meses a contar da data de fabricação, que não poderá ser superior a quinze(15) dias da data de entrega.			
Quantidade:	75 KG	Valor de referência:	12,96	
Valor unitário:	12,88	Valor total:	966,00	Marca: RACCINI
Situação:	Homologado			
Item:	24			
Especificação:	DOCE DE LEITE, composição básica açúcar, leite, glicose de milho, apresentação em Pasta, potes de 400g. Prazo de validade mínima de 6 meses."			
Quantidade:	30 KG	Valor de referência:	13,43	
Valor unitário:	11,99	Valor total:	359,70	Marca: DIVINA MESA
Situação:	Homologado			
Item:	27			
Especificação:	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA, farinha, material trigo, apresentação em pó, enriquecida com ferro e ácido fólico, sem fermento, embalagem de 5 kg com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação (que não poderá ser superior a quinze dias da data de entrega), e prazo de validade.			
Quantidade:	200 KG	Valor de referência:	3,07	
Valor unitário:	2,92	Valor total:	584,00	Marca: PORTENHO
Situação:	Homologado			
Item:	40			
Especificação:	Iogurte - Vetada a bebida láctea			
Quantidade:	325 L	Valor de referência:	5,58	
Valor unitário:	5,26	Valor total:	1.709,50	Marca: LANGUIRU
Situação:	Homologado			
Item:	45			
Especificação:	MAMÃO fruta in natura, tipo mamão, espécie formosa, com grau médio de maturação, polpa intacta e limpa, coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem rachaduras ou cortes na casca. 1ª Qualidade Tamanho Grande			
Quantidade:	378 KG	Valor de referência:	6,59	
Valor unitário:	6,33	Valor total:	2.392,74	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	46			
Especificação:	Manga, intacta			
Quantidade:	336 KG	Valor de referência:	5,83	
Valor unitário:	5,76	Valor total:	1.935,36	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	53			
Especificação:	Ovos vermelhos, intactos, sem trincas, inspecionados			
Quantidade:	378 DZ	Valor de referência:	5,49	
Valor unitário:	5,24	Valor total:	1.980,72	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	55			
Especificação:	Pão francês, "cacetinho", unidade 50g. Não deve apresentar tamanho irregular, não deve esfarelar nem estar amassado. Não deve estar queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão. Rotulagem mínima exigida contendo data de fabricação.			
Quantidade:	108 KG	Valor de referência:	9,90	
Valor unitário:	9,78	Valor total:	1.056,24	Marca: GULA
Situação:	Homologado			



# Município Santo Antônio do Planalto

Pregão presencial nº 3/2019

Página: 6  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

## Termo de Homologação

Item: 58  
Especificação: Queijo fatiado Mussarela. Em embalagem original, cor característica, sem manchas.  
Quantidade: 80 KG Valor de referência: 36,44  
Valor unitário: 35,18 Valor total: 2.814,40 Marca: AURORA  
Situação: Homologado

Fornecedor: DREHMER & SERTOLI LTDA

Item: 1  
Especificação: ABACAXI fruta in natura, tipo abacaxi, espécie caiano, aplicação alimentar, polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, 1ª qualidade tamanho grande.  
Quantidade: 400 KG Valor de referência: 5,35  
Valor unitário: 5,10 Valor total: 2.040,00 Marca:  
Situação: Homologado

Item: 3  
Especificação: AÇÚCAR CRISTAL açúcar, tipo cristal, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, aplicação adoçante, características adicionais 1ª qualidade, apresentação embalagem de 5 kg  
Quantidade: 275 KG Valor de referência: 2,43  
Valor unitário: 2,31 Valor total: 635,25 Marca: CAIANO  
Situação: Homologado

Item: 8  
Especificação: Aveia em flocos. Embalagem 500g, sem violação, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação. Validade mínima de três (3) meses a partir da data de fabricação.  
Quantidade: 10 PAC Valor de referência: 5,02  
Valor unitário: 4,88 Valor total: 48,80 Marca: FRITZ E FRIDA  
Situação: Homologado

Item: 9  
Especificação: Banana fruta in natura, tipo banana, espécie caturra, com grau médio de maturação, tal que lhes permita suportar transporte, manipulação, e conservação adequada para o consumo imediato. Deve ser de boa qualidade sem manchas. 1ª Qualidade Tamanho Grande"  
Quantidade: 672 KG Valor de referência: 3,09  
Valor unitário: 2,89 Valor total: 1.942,08 Marca:  
Situação: Homologado

Item: 17  
Especificação: Cebola média, intacta, de primeira, tamanho médio, em ótima qualidade. Compacta e firme, sem danos sérios, tamanho médio e conformação uniforme, isenta de sujidades, parasitas e materiais estranhos ou danos mecânicos. Deve estar sem brotos.  
Quantidade: 162 KG Valor de referência: 3,43  
Valor unitário: 3,22 Valor total: 521,64 Marca:  
Situação: Homologado

Item: 20  
Especificação: Coco ralado não adoçado pacote de 100 g  
Quantidade: 5 KG Valor de referência: 37,20  
Valor unitário: 36,80 Valor total: 184,00 Marca: MENINA  
Situação: Homologado

Item: 25  
Especificação: Ervilha em conserva. Embalagem contendo no mínimo 280g, com identificação do produto, marca/nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.



# Município Santo Antônio do Planalto

## Pregão presencial nº 3/2019

Página: 7  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

### Termo de Homologação

Quantidade:	32 LT	Valor de referência:	1,95	
Valor unitário:	1,88	Valor total:	60,16	Marca: QUERO
Situação:	Homologado			
Item:	26			
Especificação:	Farinha de milho média. Embalagem de 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação (que não poderá ser superior a quinze dias da data de entrega), e prazo de validade.			
Quantidade:	80 KG	Valor de referência:	3,49	
Valor unitário:	3,35	Valor total:	268,00	Marca: BEATRIZ
Situação:	Homologado			
Item:	30			
Especificação:	Fermento em pó químico, tipo químico, variedades regular, aplicação elaboração produtos panificação/massas, apresentação pó boa qualidade, potes de 200g. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.			
Quantidade:	65 POT	Valor de referência:	6,36	
Valor unitário:	5,94	Valor total:	386,10	Marca: ROYAL
Situação:	Homologado			
Item:	34			
Especificação:	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO carne, origem frango, tipo coxa e sobrecoxa, características adicionais resfriado. O produto deve estar acondicionado em embalagens próprias. As embalagens devem conter 1 Kg completos do produto, devem ser seladas pela indústria, contendo identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº. 304 de 22/04/1996 e nº. 145 de 22/04/1998 da resolução da ANVISA nº. 105 de 19/05/1999			
Quantidade:	235 KG	Valor de referência:	8,54	
Valor unitário:	7,85	Valor total:	1.844,75	Marca: CEVALE
Situação:	Homologado			
Item:	36			
Especificação:	PÓ PARA GELATINA, apresentação em pó e aroma, diversos sabores, aplicação sobremesa, embalagem de 0,85 g."			
Quantidade:	250 CX	Valor de referência:	1,29	
Valor unitário:	1,25	Valor total:	312,50	Marca: APTI
Situação:	Homologado			
Item:	41			
Especificação:	Leite integral longa vida leite, tipo integral longa vida, apresentação tetrapak, Registro no Ministério da Agricultura: SIF/DIPOA leite em caixinha			
Quantidade:	800 L	Valor de referência:	3,28	
Valor unitário:	3,25	Valor total:	2.600,00	Marca: LANGUIRU
Situação:	Homologado			
Item:	42			
Especificação:	Lentilha, tipo 1, tipo classe média, apresentação seca, características adicionais embalagem em saco plástico transparente			
Quantidade:	55 KG	Valor de referência:	10,26	
Valor unitário:	9,58	Valor total:	526,90	Marca: FRITZ E FRIDA
Situação:	Homologado			
Item:	43			
Especificação:	MAÇA ARGENTINA fruta in natura, tipo maçã, espécie argentina, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre da maior parte possível de resíduos de fertilizantes, isenta de umidade externa anormal. Procedente de colheita recente. 1ª Qualidade Tamanho Grande			



# Município Santo Antônio do Planalto

Pregão presencial nº 3/2019

Página: 8  
Data: 06/02/2019  
Hora: 11:06:12

## Termo de Homologação

Quantidade:	84 KG	Valor de referência:	12,19	
Valor unitário:	11,64	Valor total:	977,76	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	49			
Especificação:	Milho em conserva. Embalagem com no mínimo 280g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.			
Quantidade:	75 LT	Valor de referência:	2,05	
Valor unitário:	1,89	Valor total:	141,75	Marca: QUERO
Situação:	Homologado			
Item:	51			
Especificação:	ÓLEO DE SOJA óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação frituras, embalagem de 900 ml			
Quantidade:	80 FR	Valor de referência:	4,59	
Valor unitário:	4,47	Valor total:	357,60	Marca: LEVE
Situação:	Homologado			
Item:	54			
Especificação:	Polvilho azedo			
Quantidade:	90 KG	Valor de referência:	9,66	
Valor unitário:	8,18	Valor total:	736,20	Marca: PRATA
Situação:	Homologado			
Item:	56			
Especificação:	Presunto magro fatiado. Fatiado, com aspecto firme, não pegajoso, sem manchas pardacentas ou esverdeadas, peça em embalagem plástica entre três(3) e quatro (4) kg.			
Quantidade:	60 KG	Valor de referência:	28,41	
Valor unitário:	27,39	Valor total:	1.643,40	Marca: LANGUIRU
Situação:	Homologado			
Item:	57			
Especificação:	Proteína texturizada de soja sem corante			
Quantidade:	10 KG	Valor de referência:	29,71	
Valor unitário:	28,90	Valor total:	289,00	Marca: MAIS SABOR
Situação:	Homologado			
Item:	60			
Especificação:	Vagem verde em ótimo estado, firme			
Quantidade:	12 KG	Valor de referência:	10,36	
Valor unitário:	9,78	Valor total:	117,36	Marca:
Situação:	Homologado			
Item:	61			
Especificação:	Vinagre de maçã 750 ml.			
Quantidade:	30 FR	Valor de referência:	3,72	
Valor unitário:	3,67	Valor total:	110,10	Marca: ROSINA
Situação:	Homologado			

ELIO GILBERTO LUZ DE FREITAS  
Prefeito Municipal